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Abstrakt

Bakalářská práce „Fenomén singles a jeho obraz v masových médiích“ se zabývá

mediálním obrazem singles tak, jak jej vytvářejí populární české deníky a jejich internetové

obdoby. Teoretická část práce je věnovaná uvedení do problematiky singles, vysvětlení

terminologie a vzniku tohoto fenoménu či popisu životního stylu singles. Dále jsou zde

vymezena masová média a jejich význam při utváření názoru širší veřejnosti. Praktická část

obsahuje teoretický popis zvolené metody a pak její aplikaci na fenomén singles. Ta zjišťuje

významy, které jsou singles v médiích připisovány. Výzkum byl proveden na dvou stech

předem zvolených článcích. Samotný závěr práce obsahuje shrnutí výzkumu a interpretace

provedené na základě teoretického zpracování zvolené problematiky.

Klíčová slova

Singles, vztahy, rodina, masmédia, životní styl, obsahová analýza

Abstract

The bachelor thesis "Phenomenon singles and its image in the mass media" deals with

the exploration of the singles media image as it is being depicted in printed mass media and

their Internet analogues. The theoretical part of the thesis is devoted to the exploration of the

concept of singles, explanation of the used terminology, the emergence of the singles

phenomenon, and the description of singles lifestyle. Subsequently, the definition of mass

media is provided and the extent of its impact, on forming the opinion of the wider public, is

explored. The practical part of the work shows theoretical background of chosen analysis and

then uses a method of quantitative content analysis in order to identify the image of singles

created by the mass media. The research was carried out on two hundred preselected articles.

At the end of the thesis, a summary of the research and its interpretation, based on the chosen

theoretical grounding, is made.

Keywords

Singles, relationships, family, massmedia, lifestyle, content analysis
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Úvod

Mladí a úspěšní, nemusejí se na nikoho vázat ani se nikomu zodpovídat. Jejich život je

přehlídkou nikdy nekončících a rozmanitých zábav. Aspoň tak by se mohlo zdát, že vypadá

život singles podle zahraničních seriálů a ženských lifestylových časopisů. Fenomén singles,

který k nám dorazil ze západu, je jednou ze změn přicházejících s modernizací a nese s sebou

její silně viditelné prvky. Jsou jimi třeba svoboda, emancipace, důraz na individualizaci,

zrychlené životní tempo či nárok na úspěšnou kariéru a dalo by se jmenovat dále. Takto popsaný

životní styl zní téměř idylicky, ale i singles musí někdy čelit odvrácené straně svých

individualisticky směřovaných životů, jako je samota nebo fakt, že jsou příležitostně terčem

nemilosrdné kritiky kvůli údajné bezohlednosti provázející jejich životní volby.

Tato práce se zabývá fenoménem singles a posléze i jeho mediálním obrazem. Nejprve

vysvětlím termín singles, aby bylo jasné, jakou skupinu lidí si pod tímto pojmem představit.

Dále popíšu změny moderní společnosti, které přispěly ke vzniku fenoménu singles. Důležitou

roli zde hraje rodina, její funkce a změny, které se v ní udály. Singles představují jakýsi protipól

rodinného života a přitom z něj a jeho proměn přímo vychází. Poté, co budou vysvětleny

proměny společnosti přispívající ke vzniku singles, se zaměřím na typologii singles, popsání

jejich životního stylu, jeho výhod a nevýhod. Dále se budu soustředit na veřejné mínění,

předsudky a tlak společnosti, které je někdy provází. Cílem této časti je podat podrobný popis

života singles, na nějž navážu krátkou charakteristikou masových médií a popisu toho, jak

utváří či ovlivňují veřejné mínění (neboli agenda setting). Propojení každodenního života lidí

s médii nebylo nikdy v historii užší. Od samotného probuzení jsme obklopeni technikou, skrze

kterou k nám neustále proudí informace a někdy k tomu stačí pouhý dotek prstu. Množství

informací, které nás obklopuje je neuvěřitelné. I přes představu, že je jen na nás, které si

vybereme jako relevantní a důležité pro náš život, se nám do mozku dostává rozsáhlý a

neuspořádaný tok podprahových vjemů a sdělení působících na naše rozhodovací procesy.

Toto velice specifické spojení s médii utváří nový typ postfaktické společnosti1, která, aniž by

si toho byla často vědoma, utváří své mínění na základě médii vytvořených sdělení. Média tak

z velké části nastavují optiku, která určuje, jakým způsobem je tato problematika společností

nazírána. Proto se budu v praktické části zabývat možnostmi mediální analýzy a popsáním

zvolené metodologie. Určením specifických postojů a názorů, se kterými média u fenoménu

1 Společnost, ve které vlivem šíření zpráv přes internet není jasné, které informace jsou pravdivé, a které nikoliv, přičemž v

lidském rozhodovacím systému hraje větší část emoční složka nikoliv racionální. Pozn. autorky
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singles pracují, se bude zabývat část výzkumná, kde budou také nakonec popsány závěry

vyplývající z výzkumu.
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Teoretická část

Definice singles

Na úvod do fenoménu singles považuji za vhodné tento termín s pomocí autorů

zabývajících se zvoleným tématem vysvětlit, a přiblížit tak, o co se ve skutečnosti jedná.

Samotné slovo single pochází/je z anglického jazyka a znamená „svobodný“, to však jako

vysvětlení nestačí. Podobně jako u rodiny zde nebudu operovat s jednotlivou definicí, jelikož

kvůli komplexnosti tohoto fenoménu neexistuje, ale hned s několika, které se ho pokouší

charakterizovat.

Začnu u významu slova po jeho přeložení. Single neboli „svobodný“ vyznačuje rodinný

stav jedince. Ten je jedním z kritérií, toho být „single“, ale na vysvětlení nestačí. Kdybychom

to brali pouze podle rodinného stavu, zařadíme sem i nevhodné jednotlivce jako jsou mladiství

(nemají dostatečný věk, aby mohli legálně uzavřít sňatek), homosexuálové žijící v páru či

registrovaném manželství, ovdovělí atd. Co tedy znamená být jedním ze singles? Na mnou

kladenou otázku není lehké odpovědět ani podle expertů na tuto problematiku.

Jandourek ve své učebnici vymezuje singles a jejich motivace k „single“ životnímu

stylu takto: „Pojem singles vyznačuje jedince, kteří nechtějí vstoupit do manželství, protože jim

život o samotě v zásadě vyhovuje. Motivací jsou především větší možnost se věnovat kariéře,

osobním zálibám, možnost vstupovat do více sexuálních vztahů“ [Jandourek 2009: 23].

Nahlížení na některé jednotlivce jako na singles podle motivů, které je vedou k rozhodnutí žít

sami, podporuje svou teorií i Peter Stein. Jako důvody, proč by měl jedinec zůstat sám, v ní

uvádí: budování kariéry, sexuální preference jedinců, zodpovědnost spojená s orientační

rodinou, nízká sociální inteligence nebo i demografické podmínky a zdravotní problémy [Stein

1981: 9-11]. Motivy pro tento životní styl však nejsou jediné, co singles definuje. K lepšímu

pochopení, kdo vlastně singles jsou, slouží kapitola typologie, kde jsou popsané různé druhy

singles podle různých autorů. Určující je pro tyto lidi i jejich nižší věk, jedná se zhruba o lidi

ve věku 25 až 40 let2, ekonomicky zaopatřené a nijak fyzicky ani sociálně neindisponované.

Jedná se o mladé a aktivní lidi, často následující svoji kariéru nebo záliby, které nechtějí před

partnerem upřednostňovat. Roli někdy hraje i touha po sexuální svobodě. „Je přeci jednodušší

být sám a nemuset se pořád před někým ospravedlňovat“ je typická věta z úst mnohých

2 Dostupné z: http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/vztahy/vztahy/singles-jak-vznika-fenomen-singles-charakteristika-a-

vlastnosti-osamelych-lidi

http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/vztahy/vztahy/singles-jak-vznika-fenomen-singles-charakteristika-a-vlastnosti-osamelych-lidi
http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/vztahy/vztahy/singles-jak-vznika-fenomen-singles-charakteristika-a-vlastnosti-osamelych-lidi
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známých, které bych označila jako singles. Část singles je svobodná dobrovolně a o vztah ani

nestojí, ale jsou i tací, kteří by vztah měli rádi. Jejich rozlišením a typologií se bude zabývat

další kapitola. To, že ne vždy může být životní styl singles dobrovolný potvrzuje ve své studii

Tomášek, který říká, že motivy vedoucí k single lifestylu (kariérismus, záliby), mohou být

někdy spíše důsledky „single života“ [Tomášek 2006: 100-101].

Proměny pozdní modernity vedoucí k fenoménu singles


[…]


čtenáře bez rozdílu genderu a tomu odpovídá i 70,5% článků, u kterých nebyla čtenářská

skupina specifikována. Toto potvrzuje i široké spektrum mediálních prostředků, které o

fenoménu singles vydaly články v posledních pěti letech.

Definice singles ve vybraných textech

Obrázek 24: Definice singles v analyzovaných textech
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Výsledky této kategorie, jsem již prezentovala dříve, přesto však můžeme vidět, že až

80% pro čtenáře nějak definuje či vysvětluje, o co se v případu singles jedná a pouhých 20%

očekává čtenářovu seznámenost s tématem.

Kritika jako specifický projev tonality

Obrázek 25:Kritika jako specifický projev tonality

Už v kapitole Veřejné mínění, předsudky a tlak společnosti jsem popsala kritiku, jako

jednu z věcí, se kterou se musí mnoho singles (zejména žen) stále potýkat. Za předpokladu

působení médií na veřejnost mě zajímá, zda vybraná média kritizují singles, informují o tom,

že jsou jako skupina kritizováni nebo kritice nevěnují vůbec pozornost. Z grafu vyplývá, že

přímo kritizuje 18,5% což přibližně odpovídá 23% (21, 5% a 2%) spíše záporně vyznívajícím

textům. Převažuje tedy diskurz, který čtenáře buď informuje o kritice, které singles musí čelit

se 48% nebo ten, který se kritikou vůbec nezabývá s 33,5%. Tyto výsledky odpovídají trendu

médií o problematice singles informovat spíše kladným způsobem nebo bez citového zabarvení.

Bezdětnost

Obrázek 26: Bezdětnost
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Bezdětnost je záležitost úzce spjatá s předchozími kategoriemi, zejména s kritikou a

častějším cílením článků či kritiky na ženy. Na ženy je nahlíženo jako na ty, co si svou životní

volbou, „způsobují“ možnou bezdětnost, a proto jsem sledovala, jaký prostor této problematice

média věnují. Přímo jí kritizuje pouze 10% (20) článků. Přesto toto číslo není zanedbatelné, už

kvůli tomu, že ze své pozice ženy kritizují a často je odsuzují jako nezodpovědné. Článků, které

informují o kritice, se kterou se ženy musí potýkat, je asi 32%, a pokud mají být singles

destigmatizováni úplně, je možné, je hodnotit jako přínosné. Výrazně převažují články, které

se bezdětnosti vůbec nevěnují s 58%.

Výhody života singles

VÝHODY POČET ČLÁNKŮ PROCENTA

Svoboda 44 22

Pestřejší život (záliby a koníčky) 62 31

Více sexuálních partnerů 25 12,5

Lepší mobilita 22 11

Finanční nezávislost 50 25

Nulová zodpovědnost 25 12,5

Více času na práci 20 10

Žádné výhody 27 13,5

Součet 275 naměřených hodnot ve 200 článků

Obrázek 27: Výhody života singles

U textů byla dále kódovaná kategorie výhody, ta zaznamenávala druhy výhod

zmiňovaných v souvislosti s životním stylem singles nebo výhody, které jim autoři článku

připisovali. Nejčastěji zmiňovanou výhodou byla hodnota pestřejší život71 s 31% a dále

finanční nezávislost (25%) a svoboda (22 %). Stejný podíl skórovaly s 15,5 % hodnoty možnost

více sexuálních partnerů (zážitků) a nulová zodpovědnost. Nejméně zmiňovanou hodnotou bylo

více času na práci (10 %). Ve většině článků se hodnoty překrývaly, a proto jich je kódováno

víc než 200. Nejčastější kombinací byla svoboda, pestřejší život, finanční nezávislost a nulová

zodpovědnost. Finanční nezávislost byla často zmiňovanou výhodou ve zprávách týkajících se

změn na trhu realit v důsledku více single domácností. Pouze v 13,5% článků nebyl uvedeny

žádné výhody.

71 Pod kterou se skrývaly hodnoty jako víc cestování, zálib a volného času. Pozn. autorky
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Nevýhody života singles

NEVÝHODY POČET ČLÁNKŮ PROCENTA

Osamělost 85 42,5

Neschopnost navázat nový vztah 37 18,5

Méně sexu 24 12

Dražší lifestyle 29 14,5

Rezignace – smíření se současným stavem 35 17,5

Bezdětnost 41 20,5

Žádné nevýhody 38 19

Součet 289 naměřených hodnot ve 200 článků

Obrázek 28: Nevýhody života singles

Tato kategorie sledovala naopak naměřené druhy nevýhod, které provází životy singles.

Můžeme vidět, že celkový počet proměnné nevýhody převažuje nad celkovým počtem

proměnné výhody, to je však dáno tím, že hodnota žádné nevýhody byla v článcích naměřena

víckrát než hodnota žádné výhody a tak zvyšuje celkový počet hodnot. Nejčastěji zmiňovanou

hodnotou byla osamělost (42 %), která byla zmíněna v mnoha spíše pozitivních článcích jako

občasná daň za zábavný život. Druhou nejvyšší sledovanou hodnotou je bezdětnost s 20,5 % a

na třetím místě je neschopnost navázat nový vztah (18,5 %), která skórovala jen o procento víc

než rezignace. Dražší lifestyle (14,5 %) a méně sexu (12 %) byly nejméně zmiňované

nevýhody. Stejně jako tomu bylo u proměnné výhody, bylo i zde někdy kódováno více nevýhod

na jeden článek. Procento článků neuvádějící žádné nevýhody (19 %) bylo o něco vyšší než u

článků, které neuváděly žádné výhody (13,5 %). Můžeme tak vidět, že většina článků referuje

objektivně jak o výhodách, tak nevýhodách tohoto životního stylu.

Využívání příkladů z kultury

VÝHODY POČET ČLÁNKŮ PROCENTA

Televize 86 43

Sport 2 1
