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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Barbora Nováková

Název práce: Fenomén singles a jeho mediální obraz

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka: Markéta Štětinová

Navržené hodnocení: A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je formulován jasně: v širším smyslu je záměrem zkoumat mediální reprezentace singles
ve vybraných českých médiích. Struktura je tradiční: nejdříve je fenomén singles popsán a zařazen
do souvislosti sociologického bádání. Následuje metodologická část a vlastní výzkum. K rozvržení
textu nemám žádné připomínky.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano. Autorka se opírá o relevantní literaturu k tématu. Pracuje se zahraničními zdroji.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Vlastní výzkum je proveden kvalitně. Použité metody jsou popsány a zdůvodněny. Analýza je
provedena standardně, k žádným prohřeškům nedošlo.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace je kontrolovaná. Závěry jsou v souladu se zjištěními.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, odkazování je přehledné a nerozporné.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální náležitosti jsou splněny. Odkazový aparát je zpracován přehledně.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Jde o velmi kvalitně zpracovanou bakalářskou práci. Jako vedoucí práce jsem byl spokojen s tím,
jak autorka reagovala na mé připomínky. Výsledkem je sevřený text, ve kterém autorka prokázala
svou schopnost sociologicky se vyjádřit k předmětu svého zájmu. Navrhuji hodnocení A.

Datum: 6. 6. 2018 Podpis: